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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В соответствии с распоряжением

Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 г. № 1101–р

«Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта

в Российской Федерации на период до 2020 года», оптимизация медико-

биологического мониторинга за функциональным состоянием спортсменов в ходе

тренировочного процесса является приоритетной задачей развития олимпийского

спорта в стране [120].

Оценка функционального состояния в современном олимпийском спорте

выступает как фактор, определяющий возможности повышения эффективности

соревновательной деятельности [31; 96; 100; 129; 131; 182].

Функциональное состояние спортсмена зависит от сбалансированности

регулирующих систем, обеспечивающих реализацию соревновательного

движения, при этом формируется конкретная оптимальная «модель»

функционального состояния [141; 162].

Для исследования целостной модели функционального состояния организма

спортсменов, необходима комплексная оценка физиологических показателей,

относящихся к реализующим специфическую мышечную деятельность системам

организма и совокупная интерпретация анализа динамики этих показателей в

структуре системы тренировочно-соревновательной подготовки [36; 105; 125;

132].

Барьерный бег – сложнокоординационный скоростно-силовой вид легкой

атлетики, в основе которого – циклически повторяющаяся структура опорных

и безопорных положений тела [174]. Характерная для барьерного бега

асимметричная нагрузка, сложная кинематическая структура соревновательного

упражнения, контралатеральная синхронизация работы мышц, сочетанное

воздействие мышечных и вестибулярных нагрузок в зонах максимальной

и субмаксимальной мощности предъявляют высокие требования к скелетно-

мышечной, кардиопульмональной и постурологической системам организма
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спортсмена [85; 87; 135; 157]. Несмотря на это, к настоящему времени,

недостаточно изученными остаются особенности локомоторной функции,

сердечной регуляции, активности метаболических процессов, изменений

морфометрии, компонентного состава тела и статокинетической устойчивости

организма атлетов в условиях адаптации к специфической мышечной

деятельности в барьерном беге.

Степень разработанности темы исследования. В научной литературе

значительное внимание уделяется проблемам биомеханического [62; 70; 155]

и педагогического [6; 15; 29; 38; 163] обоснования процесса спортивной

подготовки барьеристов. Существенно меньше внимания отводится изучению

физиологических особенностей адаптации к физическим нагрузкам на модели

тренировочной деятельности в барьерном беге [156]. Встречаются отдельные

и не систематизированные данные относительно психоэмоциональной

характеристики функционального состояния спортсменов-барьеристов [158]

и особенностей энергообеспечения данной модели нагрузки [160]. Рядом авторов

определены пути повышения спортивной работоспособности барьеристов только

на основе данных психофизиологического и биохимического исследования [85].

Между тем комплексная оценка функционального состояния по параметрам

систем, непосредственно реализующим соревновательное упражнение

спортсмена-барьериста, позволит варьировать абсолютные значения

двигательных нагрузок по основным средствам подготовки для достижения более

высокого результата в условиях удовлетворительной адаптации.

Все выше сказанное, свидетельствует о научной актуальности всесторонней

оценки функционального состояния отдельных систем организма спортсменов,

специализирующихся в таком сложном, с т.з. синтеза эквивалентных по вкладу,

но противоположных по механизмам адаптации качеств, виде спорта,

как барьерный бег, которая включает определение критериев и наиболее

значимых показателей в процессе биологического мониторинга в системе

тренировочной и соревновательной деятельности, в целях повышения
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спортивного мастерства барьеристов и подведению их к социально-значимым

соревнованиям без ущерба для здоровья.

Цель исследования – выявить особенности функционального состояния

организма спортсменов-барьеристов при адаптации к специфической мышечной

деятельности в зависимости от этапа подготовки.

В соответствии с целью поставлены следующие задачи исследования:

1. Определить характер функциональных сдвигов у спортсменов-

барьеристов при адаптации к специфической мышечной деятельности.

2. Оценить влияние специфической мышечной деятельности спортсменов-

барьеристов на морфофункциональные показатели и статокинетическую

устойчивость.

3. Установить электрофизиологические и эргоспирометрические

особенности формирования функционального состояния удовлетворительной

адаптации у спортсменов-барьеристов.

4. Сопоставить этапные показатели функционального состояния

и показатели спортивного мастерства спортсменов-барьеристов.

5. Выделить физиологические показатели, определяющие уровень

функциональной готовности организма спортсменов-барьеристов к эффективной

реализации двигательного потенциала.

Научная новизна. На основе комплексного физиологического

исследования впервые определены особенности системных механизмов

при реализации адаптивного поведения человека на модели тренировочно-

соревновательной деятельности в барьерном беге:

 доказано наличие дифференцированных, в зависимости от этапа

подготовки, изменений морфофункциональных параметров тела;

 выявлено формирование ряда особенностей в электрофизиологических

показателях сердечной регуляции, в частности, установлено, что сочетанное

с брадикардией синусового характера повышение амплитуды элевации сегмента

ST на этапе специальной подготовки является физиологической реакцией в ответ

на факторы развития скоростно-силовой выносливости организма;
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 определена направленность активности метаболических процессов

в зависимости от объемов выполненной специфической мышечной работы в зоне

анаэробно-алактатного энергообеспечения;

 впервые показана адаптационно-компенсаторная стабилизация

выраженных отклонений постурологических и биокинематических показателей;

 новыми являются данные о функциональных изменениях, благодаря

которым обеспечивается динамическая стабильность опорно-двигательного

аппарата и совершенствование механизмов адаптации двигательной

проприорецепции к оптокинетической провокации;

 впервые установлены системообразующие взаимосвязи в структуре

функциональной готовности спортсменов-барьеристов к эффективной реализации

двигательного потенциала;

 впервые описана модель потенциальных адаптационно-компенсаторных

изменений функционального состояния спортсмена-барьериста в зависимости

от характера двигательных нагрузок.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Выявленные

в ходе исследования новые данные о функциональных особенностях организма

высококвалифицированных барьеристов в условиях спортивной подготовки

и соревновательной деятельности расширяют существующие представления

о физиологических механизмах адаптации человека к различным факторам среды,

а также существенно дополняют теорию спортивной подготовки в части

разработки системы биологического мониторинга за состоянием

физиологических функций организма, которые реализуют специфическую

мышечную деятельность.

На основании результатов исследования возможна разработка спортивно-

педагогических технологий научно-обоснованной оценки функциональной

подготовленности барьеристов, которые позволят тренеру по функциональной

подготовке, спортсмену и спортивному врачу сделать вывод об уровне

функционального состояния и фазе адаптации в любом цикле тренировочно-

соревновательного блока и предпринять корригирующие мероприятия, при этом,
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не нарушая первоначальный план подготовки к выступлению на ответственных

соревнованиях.

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, внедрены

в учебный процесс и научную работу подразделений ФГАОУ ВО «Сибирский

федеральный университет» и ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный

гуманитарно-педагогический университет» в виде учебного материала курсов по:

физиологии физического воспитания и спорта; методам функционального

мониторинга в физической культуре и спорте; физической культуре; адаптации

организма спортсменов к физическим нагрузкам; а также используются

в практической работе тренерского состава МБУ «Спортивный город»

и МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва №1 по легкой атлетике

им. Е. Елесиной» г. Челябинска.

Методология и методы исследования. Методологическая основа

настоящего диссертационного исследования базировалась на концептуальных

положениях теории функциональных систем П.К. Анохина (1975), теории

системного структурного следа Ф.З. Меерсона (1981) и теории организации

движений Н.А. Бернштейна (1966). Методика выявления особенностей

функционального состояния организма спортсменов-барьеристов основана

на работах по моделированию адаптивных состояний человека в спорте

А.П. Исаева. Для более полной характеристики функционального состояния

организма спортсменов был использован следующий комплекс методик:

морфофункциональное тестирование (Tanita BC-418MA),

электрокардиографическое и эргоспирометрическое исследования (стресс-

система CARDIOVIT AT–104 РС Ergo-Spiro), оценка состояния локомоторной

функции («3D-Сканер» и Biodex System 4 Pro), исследование механизмов

регуляции активности мышечного тонуса («МБН Стабило»), методы

математической статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. В системе мониторинга функционального состояния организма

спортсменов-барьеристов информативными биологическими показателями,
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определяющими успешность реализации двигательного потенциала, являются

биокинематические и биодинамические показатели локомоторной функции,

электрофизиологические параметры сердечной регуляции, тренд активности

метаболических процессов, характеристики компонентного состава тела

и статокинетической устойчивости.

2. Систематическая двигательная деятельность спортсменов-барьеристов

в условиях специфической мышечной нагрузки «направляет» процесс адаптации

организма по пути увеличения пластичности функционального состояния

в период специальной подготовки и формирует его структурную жесткость

в соревновательной фазе.

3. Функциональное состояние удовлетворительной адаптации организма

спортсменов-барьеристов к специфической мышечной деятельности

характеризуется формированием динамического двигательного стереотипа,

сглаживанием моторной асимметрии, когерентностью колебаний в структуре

кардиоциклов, фазовым характером изменений лабильных компонентов массы

тела и повышением эффективности анаэробно-алактатного механизма

энергообеспечения.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Степень

достоверности результатов диссертационного исследования обеспечивается

опорой на фундаментальные работы и концептуальные идеи отечественных

и зарубежных специалистов в вопросах медико-биологической оценки

функционального состояния спортсменов (А.Г. Дембо, В.Д. Сонькин,

В.Н. Платонов, А.П. Исаев, Н.А. Фомин, Р.А. Абзалов, Е.В. Быков,

Л.В. Капилевич, В.И. Павлова, В.Н. Селуянов, D.L. Costill, J.H. Wilmore);

логически обоснованной и практически реализованной моделью научного

изыскания; однородностью и репрезентативностью выборки обследуемых

спортсменов; использованием комплекса статистически-информативных методов

обработки результатов исследования, адекватных цели и задачам;

воспроизводимостью и широкой апробацией результатов научного исследования.
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Материалы диссертационного исследования были представлены

и обсуждены на: 7-ой научной конференции аспирантов и докторантов ЮУрГУ

«Научный поиск. Естественные науки» (Челябинск, 2015); Международной

научной конференции РАЕ «Научные исследования высшей школы

по приоритетным направлениям науки и техники» (Москва, 2016); 1-ой

Международной конференции по инновациям в спорте, туризме и образовании

«icISTIS–2016» (Челябинск, 2016); Международной научно-практической

конференции «Алдамжаровские чтения–2016» (Костанай, 2016); 13-ой

Европейской конференции по биологии и медицинским наукам (XIII European

Conference on Biology and Medical Sciences) (Vienna, 2017); XXIII Съезде

Физиологического общества им. И.П. Павлова (Воронеж, 2017); 2-ой

Международной конференции по инновациям в спорте, туризме и образовании

«icISTIS–2017» (Челябинск, 2017); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Физиологические и биохимические

основы и педагогические технологии адаптации к разным по величине

физическим нагрузкам» (Казань, 2017); XII Международной научно-

практической конференции «Высокие технологии, фундаментальные

и прикладные исследования в физиологии и медицине (PhysioMedi–12)» (Санкт-

Петербург, 2018).

Личный вклад автора. Все исследования, которые представлены

в диссертационном исследовании, статистический анализ и интерпретация

полученных результатов, формулировка заключительных положений, подготовка

рукописей по материалам исследования и их представление на научных форумах,

оформление текста диссертации – выполнены автором лично.

Связь темы диссертации с научными программами и договорными

исследованиями. Диссертационное исследование выполнено в соответствии

с планом научно-исследовательской работы в рамках комплексной темы

исследований Института спорта, туризма и сервиса «Южно-Уральского

государственного университета (национального исследовательского

университета)» на 2015–2018 гг. «Изучение системной и структурной
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организации адаптивных перестроек в организме спортсменов при воздействии

различных по характеру тренировочных и соревновательных факторов» и планом

научно-исследовательской работы кафедры «Теория и методика физической

культуры и спорта», в том числе в рамках программы государственной поддержки

ведущих университетов Российской Федерации в целях повышения

их конкурентоспособности среди ведущих мировых научно-образовательных

центров (проект 5–100).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 03.03.01 –

Физиология (биологические науки) по областям исследования «Исследование

закономерностей функционирования основных систем организма (двигательной

и сердечно-сосудистой)» (п. 3 паспорта специальности) и «Изучение

физиологических механизмов адаптации человека к различным условиям

(трудовым и социальным)» (п. 8 паспорта специальности).

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

10 научных работ, в том числе 5 статей в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук (из них 4 статьи в изданиях, входящих в международные

наукометрические реферативные базы данных Scopus и Web of Science).

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 120 страницах

машинописного текста и состоит из: введения; четырех глав, содержащих обзор

литературы по проблеме исследования, методы и организационно-модельные

характеристики исследования, а также собственные результаты исследования

и их обсуждение; заключения; списка сокращений и списка литературы,

включающего 143 отечественных и 43 иностранных научных работ; приложений.

Диссертационная работа иллюстрирована 15 таблицами (из них 2 таблицы

в приложениях) и 16 рисунками.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ОЦЕНКИ

ФУНКЦИОНАЛЬНОГО СОСТОЯНИЯ ОРГАНИЗМА БАРЬЕРИСТОВ

С ПОЗИЦИЙ ИНТЕГРАТИВНОЙ ФИЗИОЛОГИИ

1.1 Функциональное состояние организма спортсмена: подходы

к определению и проблемы оценки

Термин «состояние» свидетельствует об устойчивости соответствующих

явлений в психологической жизни человека, их однотипности и повторяемости

в течение четко очерченного периода [49].

По мнению ряда исследователей, важнейшими свойствами состояний


[…]


физиологической организации постурального баланса барьеристов высокой

квалификации.

Заключительные положения нашего исследования подтверждают,

что биомеханическая комбинация циклического спринтерского бега

и ациклических элементов преодоления барьера в системе тренировочной

и соревновательной подготовки формирует контролируемую смену положений

тела у спортсменов, специализирующихся в барьерном беге. Формирование

такого положения тела напрямую зависит от биокинематических

и биодинамических характеристик двигательного стереотипа, и изменения

которых, в итоге, влияют на скорость преодоления барьера, а, следовательно,

и на спортивный результат в целом.

Результаты наших исследований коррелируют с данными других авторов

на выборке тяжелоатлетов легкой весовой категории в отношении динамики

показателей средней мощности [24]. Данные показатели так же предлагается

рассматривать в качестве маркера процесса совершенствования двигательных

возможностей, т.к. они отражают функциональное приложение силы и скорости

скелетных мышц, реализующих соревновательные действия спортсменов.

В исследовании В.Б. Марьясис (2011) обозначена проблема

функциональных нарушений подвижности позвоночника, которые неразрывно

сопровождают тренировочный и соревновательный процесс спортсменов [76].

Автор доказательно раскрывает проблему практической ценности оценки

функциональных показателей позвоночника спортсменов высокой квалификации

93

в параметрах, используемых традиционно в механике (меры длины, углы

смещения и наклона).

Наши данные, полученные при механо-роботизированном исследовании

выше обозначенных параметров, по тенденции увеличения физиологического

изгиба в грудном отделе позвоночника совпадают с данными А.С. Бахаревой

с соавт. (2015), полученными при функциональном исследовании

высококвалифицированных лыжников-гонщиков [18]. Также, ранее, была

показана зависимость развивающегося грудного кифоза у спортсменов

с увеличением гипермобильности таза [112], что подтвердилось

в заключительных положениях нашего исследования относительно базового

и специального этапа системы тренировочно-соревновательной подготовки

барьеристов. В соревновательный период нами выявлен адаптационно-

компенсаторный механизм функциональной нормализации данных

биокинематических показателей за счет увеличения поясничного лордоза.

Изменения одного или более биологических параметров, в описанной

модели функционального состояния спортсмена-барьериста, отражают

физиологическую «цену» нагрузок этапа системы тренировочно-

соревновательной подготовки, что дает возможность предупредить переход

адаптивных изменений за границы рационального приспособления.

По результатам исследования можно сделать следующие выводы:

1. Функциональное состояние организма спортсменов-барьеристов

характеризуется мобилизацией функциональных резервов, обеспечивающих

адаптацию к специфической мышечной деятельности, – от базового

к специальному этапу подготовки (напряжение механизмов адаптации),

и расширением адаптационной базы к этапу соревнований (состояние

специализированной адаптации).

2. Под влиянием специфической мышечной деятельности происходят

адаптивные перестройки, определяющие особенности морфометрической модели

тела спортсменов-барьеристов. Установлено увеличение мышечного компонента

массы тела на фоне мобилизации жирового и развитие рабочей дегидратации
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организма. Выявлена тенденция к нормализации грудного кифоза и устранению

гипермобильности таза на этапе соревновательной подготовки за счет

компенсирующих изменений в угловых показателях наклона грудного (C7–Th12)

и поясничного (Th12–L5) отделов позвоночника.

3. Формирование двигательных навыков спортсменов-барьеристов

сопровождается снижением влияния зрительного анализатора

на статокинетическую устойчивость, стабилизацией отклонений

статокинезиограммы и перераспределением функциональных осцилляций

стабиллограмм в сторону спектра мощности средних частот. Выявленное

увеличение реципрокной иннервации у спортсменов-барьеристов в период

специальной подготовки и стабилизация биодинамических показателей

в соревновательный период являются следствием совершенствования механизмов

коактивации мышц сгибателей и разгибателей.

4. При этапной оценке установлено, что функциональное состояние

удовлетворительной адаптации организма спортсменов-барьеристов

обеспечивается реакциями ремоделирования структуры кардиоциклов

и повышения устойчивости анаэробно-алактатного механизма энергообеспечения,

приводящими к увеличению пороговой мощности работы. Выявленное

укорочение времени атриовентрикулярной проводимости и снижение

лабильности гемодинамических регуляторных структур на этапе базовой

подготовки является приспособительным механизмом для снижения тонуса

блуждающего нерва на фоне повышающейся интенсивности специфической

мышечной нагрузки.

5. Между показателями функционального состояния и показателями

спортивного мастерства спортсменов-барьеристов существует взаимосвязь:

повышение точности воспроизведения произвольного ритма обеспечивается

более низким напряжением мышц-агонистов; увеличение коэффициента

специальной выносливости сопряжено с урежением частоты сердечных

сокращений и разнонаправленной динамикой лабильных компонентов массы

95

тела; техническая эффективность напрямую зависит от степени усиления

статокинетической устойчивости.

6. На модели однофакторной дисперсии установлены интегральные

физиологические показатели, определяющие высокий уровень функциональной

готовности организма спортсмена-барьериста к успешной реализации

двигательного потенциала (метаболический эквивалент, степень гидратации,

соотношение лабильных компонентов массы тела, режим кардиодинамики,

гипермобильность тазовых костей, параметры статокинезиограммы,

ассоциированные с сенсорным возмущением). Оценка предложенного комплекса

показателей может применяться для контроля индивидуальной физиологической

переносимости специфических мышечных нагрузок в системе мониторинга

функционального состояния спортсменов-барьеристов.

Таким образом, проведенная физиологическая оценка параметров

функционального состояния организма спортсменов, специализирующихся

в барьерном беге, при адаптации к специфической мышечной деятельности,

позволила нам установить характерные приспособительные реакции, которые

обусловлены биомеханическими факторами реализации двигательных действий

и установить биологические показатели, которые определяют эффективность

реализации двигательного потенциала.

В перспективах дальнейшей разработки настоящей темы исследования

возможно: проектировать спортивно-педагогические технологий научно-

обоснованной оценки функциональной подготовленности спортсменов-

барьеристов; провести сравнительный анализ половозрастных особенностей

адаптации при длительной двигательной специализации в барьерном беге;

исследовать взаимосвязь между особенностями адаптации спортсменов-

барьеристов к физическим нагрузкам и ведущим типом моторной латерализации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

METs  метаболический эквивалент

АнП  анаэробный порог

БМТ – безжировая масса тела

ВРМ  вращающий момент (момент силы)

ДАД  диастолическое артериальное давление

ДКР  динамический компонент равновесия

ЖМТ – жировая масса тела

ИМТ – индекс массы тела

ИУ  индекс устойчивости

КР  коэффициент Ромберга

КС  коленный сустав

КСВ  коэффициент силовой выносливости

КТЭ  коэффициент технической эффективности

ОВТ – общая вода тела

ОДА  опорно-двигательный аппарат

ОО – основной обмен

ОЦД  общий центр давления

ПС  показатель стабильности

САД  систолическое артериальное давление

СГ  стабилограмма

СКГ  статокинезиограмма

ТБС  тазобедренный сустав

ТСП  тренировочно-соревновательная подготовка

ФРС  физическая работоспособность

ФСО  функциональное состояние организма

ЦМТ  центр масс тела
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ЧСС  частота сердечных сокращений

ЭКГ  электрокардиография

ЭОС  электрическая ось сердца
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Стандартные коэффициенты корреляции

Таблица А.1 – Стандартные коэффициенты корреляции, которые считаются

достоверными (по Л.С. Каминскому)

Число степеней свободы – 2 Уровень вероятности р (%)

95% 98% 99%

1 0,997 0,999 0,999

2 0,950 0,980 0,990

3 0,878 0,934 0,959

4 0,811 0,882 0,917

5 0,754 0,833 0,874

6 0,707 0,789 0,834

7 0,666 0,750 0,798

8 0,632 0,716 0,765

9 0,602 0,885 0,735

10 0,576 0,858 0,708

11 0,553 0,634 0,684

12 0,532 0,612 0,661

13 0,514 0,592 0,641

14 0,497 0,574 0,623

15 0,482 0,558 0,606

16 0,468 0,542 0,590

17 0,456 0,528 0,575

18 0,444 0,516 0,561

19 0,433 0,503 0,549

20 0,423 0,492 0,537

25 0,381 0,445 0,487

30 0,349 0,409 0,449
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Должные значения длительности электрической систолы сердца у

спортсменов

Таблица Б.1 – Должные значения длительности электрической систолы сердца у

спортсменов

ЧСС
Женщины Мужчины

-2SX X +2SX -2SX X +2SX

50 377 415 461 367 402 443

55 363 399 442 354 387 425

60 351 385 425 342 373 410

65 340 373 410 331 361 396

70 331 362 397 322 350 383

75 322 352 385 313 340 372

80 314 343 374 305 332 362

85 306 334 364 298 323 352

90 300 326 355 291 316 344

95 293 319 346 285 309 336

100 288 313 338 279 302 328

105 282 307 331 274 296 321

110 277 301 324 269 291 315

115 272 295 318 264 286 309

120 268 290 312 260 281 303

125 263 286 306 256 276 298

130 259 281 301 252 272 293

135 256 277 296 248 267 288

140 252 273 291 245 263 284

145 249 269 287 241 260 279

150 245 265 282 238 256 275

155 242 262 278 235 253 271

160 239 258 274 232 249 268

165 236 255 271 229 246 264

170 234 252 267 227 243 261

175 231 249 264 224 240 257

180 228 246 260 222 238 254

185 226 243 257 219 235 251

190 224 241 254 217 232 248

195 221 238 251 215 230 246