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Актуальность темы выполненной работы, ее связь с планами
соответствующих отраслей науки

Рецензируемая работа посвящена важной и актуальной теме - изучению
фундаментальных основ функционирования системных механизмов
адаптации у спортсменов при длительной двигательной специализации
в барьерном беге. Оценка функционального состояния организма при
занятиях спортом имеет важное значение для оптимального построения
учебно-тренировочного процесса, своевременного «выхода» спортсменов на
высокий уровень физической подготовленности, что, наряду с другими
факторами, обеспечивает достижение максимально возможного спортивного
результата. Учитывая сложную кинематическую структуру двигательных
действий спортсменов-барьеристов, которые характеризуется сочетанным
влиянием мышечных и вестибулярных нагрузок в зонах максимальной
и субмаксимальной мощности, исследователи J. Jarver, Y. Li, С. McDonald,
J. Iskra, И.В. Венмансур отмечают необходимость комплексной оценки
функционального состояния барьеристов для успешного выполнения
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спортивной деятельности, увеличения двигательного потенциала организма,
а также расширения границ функционирования наиболее задействованных
в тренировочном процессе систем организма.

В вопросах развития и современного состояния физиологии
и биомеханики спорта, как научно-практического направления,
для практических тренеров, специалистов в области физического воспитания
уже давно не является секретом тот факт, что для достижения высокого
спортивного результата атлет должен быть подготовленным
соответствующим образом в физическом, техническом, психологическом,
тактическом, и, конечно же, функциональном отношении. Неинвазивный
характер исследования, проведенного автором и возможность его
многократного повторения, делают актуальным использование предложенной
системы мониторинга индивидуальной физиологической переносимости
специфических мышечных нагрузок у спортсменов-барьеристов разных
квалификационных групп и различных возрастных категорий.

Автор провел глубокий анализ отечественных и зарубежных
источников. Он приводит и критически оценивает ссылки на исследования,
в которых содержится обсуждение результатов, посвящённых изучению
проблемы физической подготовленности и функционального состояния
спортсменов, адаптивным особенностям двигательной системы,
физиологическим механизмам обусловливающим (при систематической
двигательной деятельности) повышение уровня адаптации функционального
состояния организма. Кроме этого автор приводит физиолого­
биомеханическую характеристику системы подготовки спортсменов-
барьеристов. На основании аналитического обзора литературных источников
автор показывает, что на сегодняшний день проблеме изучения особенностей
функционального состояния спортсменов-барьеристов при адаптации
к специфической мышечной деятельности в зависимости от этапа подготовки
уделено крайне мало внимания. Автор также справедливо утверждает, что
недостаточное внимание уделяется и вопросам разработки системы
биологического мониторинга за состоянием физиологических функций
организма, которые реализуют специфическую мышечную деятельность.

Таким образом, актуальность проведенного автором исследования,
не вызывает сомнения, а тематика диссертации соответствует современным
направлениям исследований в области физиологии и биомеханики спорта
и физиологии адаптационных процессов.
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Новизна исследования и полученных выводов, сформулированных
в диссертации

Автором на вполне достаточном с учетом двигательного стажа объеме
выборки (12 высококвалифицированных спортсменов) выполнено
комплексное сравнительное исследование особенностей функционального
состояния при адаптации к специфической мышечной деятельности
с последующим описанием модели потенциальных адаптационно­
компенсаторных изменений функционального состояния спортсмена-
барьериста. Впервые у спортсменов-барьеристов получены количественные
значения биокинематических характеристик статики опорно-двигательного
аппарата в трех плоскостях тела (сагиттальной, фронтальной
и горизонтальной). Автором изучено влияние нагрузки предельной
и околопредельной мощности на уровень функциональной работоспособности
спортсменов-барьеристов, что легло в основу оценки модели специальной
функциональной системы адаптации к условиям мышечной деятельности
в барьерном беге. Впервые показано, что функциональное состояние
удовлетворительной адаптации организма спортсменов-барьеристов
обеспечивается реакциями ремоделирования структуры кардиоциклов
и реакциями повышения устойчивости анаэробно-алактатного механизма
энергообеспечения, которые приводят к увеличению пороговой мощности
работы. Впервые доказано, что повышение точности воспроизведения
произвольного ритма у спортсменов-барьеристов обеспечивается более
низким напряжением мышц-агонистов. На основе изученных
физиологических и биомеханических механизмов адаптации автором
разработаны и успешно апробированы в практику системы подготовки
спортсменов-барьеристов модельные показатели оптимального
функционального состояния.

Положения, выносимы на защиту, отражают научную новизну
исследования

Полученные автором результаты обусловлены четкой формулировкой
цели диссертационной работы и основных задач для достижения этой цели.
Выводы, сформулированные автором, логично вытекают из сущности
реализованного диссертационного исследования и полностью базируются
на представленных в работе материалах.
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Значимость для науки и практики результатов, полученных автором
диссертации

В диссертационной работе А.А. Семченко получены факты, которые при
углубленном анализе раскрывают ряд важных физиологических
закономерностей, которые расширяют существующие представления
физиологии о проблеме адаптации к мышечной деятельности различной
направленности.

Значимость представленных результатов подтверждена получением
финансовой поддержки в рамках реализации проекта 5-100.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс
по направлениям подготовки: 44.03.01 Педагогическое образование,
направленность «Физическая культура» (дисциплины - физиология физического
воспитания и спорта; медико-биологический контроль в спорте);
49.03.01 Физическая культура (дисциплины - методы функционального
мониторинга в физической культуре и спорте; адаптация организма спортсменов
к физическим нагрузкам) Сибирского федерального университета и Южно-
Уральского государственного гуманитарно-педагогического университета.
Кроме того результаты исследования послужили научной основой
для практической работы тренерского состава муниципальных учреждений
«Спортивный город» и «Спортивная школа олимпийского резерва № 1 по легкой
атлетике им. Е. Елесиной» города Челябинска.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации

Помимо внедрения в учебно-образовательный процесс, полученные
результаты могут быть использованы в практике работы физкультурно­
спортивных диспансеров при моделировании направленного воздействия
специфических мышечных нагрузок для формирования специализированных
механизмов устойчивости организма спортсменов-барьеристов.
Представленная система оценки физиологических и биомеханических
особенностей функционального состояния, могут быть рекомендованы
для практики физиологических функциональных исследований в видах спорта
со сложной кинематической структурой соревновательных действий,
что обеспечит раннее выявление пограничных функциональных состояний
и предупреждение развития донозологических состояний
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при целенаправленной подготовке к социально-значимым соревнованиям.
Материал диссертационного исследования заслуживает внимания со стороны
специалистов в области физиологии, биомеханики и теории спортивной
подготовки.

Структура диссертации

Диссертация представлена в классическом изложении. Состоит
из введения, обзора литературы по проблеме исследования, описания модели
и методов исследования, двух глав с результатами собственных исследований,
заключения, списка сокращений, списка литературы. Последний включает
186 цитируемых источника, из них 143 отечественных авторов, 43 -
зарубежных. Рукопись изложена на 120 страницах машинописного текста,
иллюстрирована 16 рисунками и 17 таблицами.

Во введении автор достаточно подробно раскрывает актуальность
выбранной проблемы. В первой главе (Теоретические основания оценки
функционального состояния организма барьеристов с позиций интегративной
физиологи) представлен обзор публикаций и официальных источников.
Достаточно подробно даются общая характеристика и детализация изучаемой
проблемы, приводятся систематизированные современные сведения
о подходах к определению функционального состояния спортсменов, дается
достаточно полная характеристика влияния специфической мышечной
деятельности на функциональное состояние спортсмена, рассмотрены
физиологические особенности системы спортивной подготовки в беге
с барьерами. Обзор литературы написан хорошим литературным языком,
автор успешно интегрирует материал отечественных и зарубежных
исследователей, что выступает доказательным теоретическим фундаментом
при описании, трактовке и обсуждении собственных результатов
исследования.

Во второй главе «Методы, методики и организационно-модельные
характеристики исследования» автор достаточно подробно описывает
применяемые в работе инструментальные методы и методические приемы,
использованные для решения поставленных задач. Подготовка,
статистический анализ и интерпретация полученных результатов проведена
с использованием современных методов обработки статистических данных
вереде пакетов программ SPSS Statistics 19 и R (версия 3.5.0). В целом
применяемые методы адекватны поставленным задачам.
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Главы «Оценка функциональных особенностей организма барьеристов
в процессе адаптации к специфической мышечной деятельности»
и «Описание модели оптимального функционального состояния организма
спортсмена-барьериста» содержат факты, полученные диссертантом. Факты
свидетельствуют о продуманности проведенного исследования. Следует
отметить, что поставленные в работе задачи решались комплексно,
с применением различных инструментальных физиологических
и биомеханических методов и методик. Результаты собственных
исследований представлены полно и рационально, обсуждены с учетом
современного состояния исследований в областях физиологии спорта.
Автором изучена функциональная изменчивость отдельных компонентов
состава тела, степень устойчивости организма к физической нагрузке,
изучены электрофизиологические особенности сердечной регуляции
и механизмы регуляции активности мышечного тонуса. Особый интерес
представляет детальное исследование локомоторной функции у спортсменов-
барьеристов при адаптации к специфической мышечной деятельности,
а также представлены результаты этапного тестирования «стартовых»
и «дистанционных» мышечных групп при помощи изокинетической
полидинамометрии. Автор в качестве центрального метода организации
исследования применяет метод трендовых исследований, что позволило
установить тенденции (тренды) адаптации функционального состояния
организма спортсменов-барьеристов в различные фазы системы спортивной
подготовки. Выявленные на основании дисперсионного анализа
физиологические показатели готовности организма спортсмена-барьериста
к эффективной реализации двигательного потенциала объясняют частные
аспекты функционального состояния организма
при адаптации специфической мышечной деятельности. Автору при помощи
корреляционного анализа удалось установить, характерные для каждого этапа
подготовки, критериальные параметры оптимального функционального
состояния организма, которые влияют на конечный спортивный результат
в беге с барьерами и оценить силу воздействия каждого из них.

Приведенные в тексте работы таблицы и рисунки придают
диссертационной работе законченность, усиливают ее информативность.
В целом, четко сформулировав цель и задачи работы, автор смог полностью
ответить на поставленные вопросы и получить данные, имеющие как
теоретическое, так и практическое значение. Выводы, сделанные автором,
отражают полученные результаты. Результаты исследований были
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представлены автором на российских и международных конференциях, съезде
физиологического общества им. И.П. Павлова.

По материалам диссертации автором опубликовано 10 научных работ,
в том числе 5 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (из них
3 статьи в журналах, входящих в Web of Science и 1 статья, входящая в базу
Scopus).

Автореферат в целом соответствует диссертации и достаточно полно
отражает ее результаты.

Вопросы и замечания

1. Несмотря на заявленную в теме диссертации проблему, автором
в первой главе лишь косвенно проанализированы исследования, посвященные
таким аспектам как классификация функциональных состояний в спорте и их
характеристика, а также сравнительный анализ влияния специфической
и привычной мышечной деятельности на организм спортсмена.

2. Какое значение имеет вестибулярная устойчивость в специфике
подготовки спортсменов-барьеристов?

3. По мнению автора какова причина снижения длительности комплекса
QRS у спортсменов-барьеристов от этапа базовой подготовки к
соревновательному этапу? О чем могут свидетельствовать подобные
амплитудные ЭКГ изменения желудочкового комплекса?

4. Требует уточнения вопрос: как специфическая мышечная
деятельность спортсменов-барьеристов влияет на развитие функциональных
изменений костно-мышечной системы, представленных на стр. 62-64?

5. К недостаткам работы также можно отнести некоторые неточные
формулировки, синтаксические и пунктуационные ошибки. Указанные
замечания не снижают общего положительного впечатления от работы и ее
научно-практической значимости.

Заключение
Диссертационная работа Семченко Антона Александровича

«Особенности функционального состояния организма спортсменов-
барьеристов при адаптации к специфической мышечной деятельности»,
представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук
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по специальности 03.03.01 - Физиология, является законченной научно­
квалификационной работой. Диссертация вносит значительный вклад
в решение актуальной задачи, имеющей существенное значение
для физиологии спорта: изучения особенностей функционального состояния
при реализации адаптивного поведения человека на модели тренировочно­
соревновательной деятельности в барьерном беге.

Диссертация А.А. Семченко соответствует требованиям пп. 9-11, 13 и 14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842 (в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 - Физиология.

Отзыв обсужден на заседании кафедры анатомии и физиологии человека,
протокол № 5 от 21 ноября 2019 г.

Заведующий кафедрой анатомии
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